
AKTUALITĀTE

KAD SĀKSIES APKURES SEZONA?
30. oktobra pilsētas domes sēdē deputāti nolēma apkures sezonu 

Salaspili sākt 1. novembri. Pēc pēdējās informācijas, ari uzņēmumi LaSi 
un Latvenergo ir parakstījuši līgumu par siltumenerģijas piegādi 
Salaspilij no 1. novembra. □

PAR KĀ NAUDU CEĻ KATOĻU BAZNĪCU?
Uzmini, nu! Skaidrīte Krāniņa teica, ka par katlu mājas naudu, bet 

Mildiņa Nabiņa apgalvo, ka par pimklasnieku pabalstu naudu. Savukārt, 
katoļu draudzes priekšnieks Bonifācijs Kivkucāns, izdzirdējis abu dāmu 
viedokļus, sašutumā iesaucās: “Kādas muļķības! Pilsētas dome pagājušā 
gadā piešķīra vienīgi 10 tūkstošus latu projekta izstrādei, bet šogad mēs 
neko neesam pat prasījuši, jo zinām, ka pilsēta neko vairāk nevar dot. 
Baznīcas celtniecību finansē Bonifācija fonds no Vācijas, kā arī Romas 
katoļu Baznīca, un finansēšana notiek caur Latvijas Romas katoļu 
kūriju. Uz šodienu celtniecībā esam iztērējuši 160 tūkstošus latu. 
Saņemam ziedojumus arī no privātpersonām un firmām.”

Kuram ticēt,- izvēlies pats! □

____________________________ TIE, KAS NEDZER UN NEPĪPĒ

DAUGAVĀ PELD A S  R O Ņ I
Ar atsvaidzinošu peldi Dau

gavā 27. oktobra pusdienlaikā 
iesākās ziemas peldēšanas un 
norādīšanās Salaspils sekcijas 
11. sezona.

Latvijas sporta biedrību norā
dīšanās - ziemas peldēšanas sek
cijas (LSBNZPS) līdzpriekšsē- 
dētājs Ēvalds Liepiņš SV pastāstī
ja, ka viņa vadītā sekcija darbojas 
jau kopš 1975. gada un tagad ir uz
sākusi savas pastāvēšanas 21. se
zonu.

Pašlaik šajā sekcijā aktīvi dar
bojas ap 300 cilvēku, no kuriem 
lielākā daļa ir rīdzinieki un jūrmal
nieki, taču arī 20 cilvēki no 
Salaspils aktīvi darbojas 
LSBNZPS.

Lai gan roņu skaitam ir tenden
ce pieaugt, tomēr ir cilvēki, kuri 
naudas trūkuma dēļ nevar pie
dalīties roņu saietos.

Norādīšanās un ziemas pel
dēšanas Salaspils sekcijas galvenā

problēma ir naudas trūkums, jo 
pašlaik vienīgā iestāde, kas to at
balsta, ir kultūras nams Enerģēti
ķis.

Ēvalds Liepiņš ir gatavs runāt 
ar pilsētas domi par ģērbtuves ie
rīkošanu Daugavas krastā, jo si
tuācija, kad pēc peldes ir jāskrien 
pārģērbties uz kultūras namu, nav

normāla. “Tā vairs nav cilvēku at
balstīšana, bet mocīšana. Tomēr 
roņi turas, jo viņi ir stiprāki par 
tiem, kas pīpē un dzer. Padošanos 
mēs neesam paredzējuši,”- saka E. 
Liepiņš. □

Jānis VANAGS

SOCIĀLĀ APRŪPE ZEMES REFORMA

KĀ TIKT LAUKĀ NO 
BEDRES?

Salaspils policijas uzskaitē ir 25 bērni.
Apmēram 15 bērni no Salaspils atrodas bērnu namos. 
Salaspilī ir ap 200 nelabvēlīgo ģimeņu.
Aizbildnībā atrodas 34 bērni.

PIESPIEŽ TURPINĀT 
DISKUSIJU PAR ZEMES 
REFORMU SALASPILĪ

Pildot Saeimas pagājušā gada 
6. novembri pieņemto likumu 
“Par bāriņtiesām un pagasttie
sām”, ari Salaspils domē kopš 
1. marta darbojas bāriņtiesa. 
Tās priekšsēdētāja Oņega MA- 
LIŠEVA SV stāsta par bāriņ
tiesas paveikto šajā pusgadā.

- Kādus jautājumus risina bā
riņtiesa?

- Bāriņtiesa nodarbojas ar bēr
nu tiesību un interešu aizstāvību. 
Mēs aiztāvam  visas viņu c il
vēktiesības, kas ir noteiktas Bērnu 
Tiesību Konvencijā, ko ratificējusi 
arī Latvija. Bērns nevar sevi 
juridiski pārstāvēt, un bāriņtiesai ir 
jācenšas darīt visu, lai pieaugušie 
nedarītu viņam pāri.

- Ko tad viņi dara?
- Pašreizējos bezdarba apstāk

ļos pieaug nosacītā bārenība- bēr
niem ir bioloģiskie vecāki, bet tie 
nepilda savus vecāku pienākumus. 
Bērns savā ģimenē nesaņem ne 
normālu uzturu, ne normālas at
tiecības ar vecākiem. Viņš redz ti
kai dzeršanu.

- Kā jūs uzzināt par šādām ģi
menēm?

- No dažādiem avotiem: gan no

poliklīnikas, gan policijas, gan 
Salaspils iedzīvotājiem. Ja man 
paziņo, ka bērni atrodas bīstamā 
stāvoklī, vecāki dzer, bērns klaiņo, 
6 gadu vecumā jau pīpē un osta lī
mi, tad es, protams, uz turieni 
braucu un izlemju, ko darīt. Bēr
nam ir jāsaglabā ģimene, tāpēc sā
kumā mēģinu strādāt ar ģimeni, 
runāt ar māti. Cilvēki jau nesaprot, 
ka viņi dzīvo nenormāli. Man ļoti 
reti izdodas to viņiem ieskaidrot, 
tāpēc es bieži vien pielietoju re
presijas - atņemu bērnu un ievie
toju viņu bērnu namā. Nesen bija 
gadījums, kad mēnesi pēc bērna 
ievietošanas bērnu namā, šī māte 
atnāca pie manis un jautāja, kā 
atgūt savu bērnu. Es viņai ieteicu 
ārstēties narkoloģiskajā slimnī
cā,un viņa izgāja ārstēšanas kursu. 
Sociālās nodaļas vadītāja sa
meklēja šai sievietei sabiedrisku 
darbu, lai viņa varētu noturēties un 
nenokļūtu atpakaļ tajā bedrē. Nā
kam nedēļ mēs pieņem sim  lē
mumu atdot šai mātei bērnu. 
Šķēršļi ir novērsti, un tagad viņa 
var pildīt savus mātes pienāku
mus.

Pārsvarā mēs strādājam ar līdzī
gām ģimenēm. Kārtojam arī aiz

bildnību bērniem, kuri zaudējuši 
vecākus un kļuvuši par bāreņiem, 
vai arī bērniem, kuri ir palikuši bez 
vecāku apgādības. Ja bērnus ir ar 
mieru paņemt aizbildnībā kāds, 
kurš to pazīst, viņš par aizbildņa 
pienākumu pildīšanu saņem valsts 
atlīdzību Ls 38 mēnesī, savukārt 
bērna tiešie radinieki nesaņem 
neko.

- Cik Salaspilī ir šādu nelab
vēlīgu ģimeņu?

- Bāriņtiesai un sociālajiem dar
biniekiem būtu jāstrādā ar 200 
ģimenēm, bet mēs to nespējam iz
darīt, jo bez manis ir vēl tikai divi 
bāriņtiesas locekļi - Andra Dārz
niece, sociālās aprūpes nodaļas 
inspektore, un Žanna Maļinovska, 
kura pilda notariālās funkcijas. 
Mums vajadzētu daudz vairāk dar
binieku, vismaz 10 cilvēkus, ar 
atbilstošu izglītību. Sadarbībā ar 
domes sociālās aprūpes nodaļu, ir 
apsekotas aptuveni 20 ģimenes.

- Kā notiek šī apsekošana?
- Ar katru ģimeni es strādāju in

dividuāli. Ir māmiņas, kuras pašas 
nāk runāt, bet ir arī tādas, kuras 
manu ierašanos uzņem ļoti ag
resīvi.

Vispār ir smagi gadījumi, bet 
katram cilvēkam jau ir kādas iz
redzes, ka viņš tiks no bedres ārā. 
Cilvēkam vienkārši vajag, lai viņu 
uzklausītu, lai viņš kādam varētu 
izkratīt sirdi.

- Kāds ir bijis sarežģītākais 
gadījums jūsu praksē?

- Nesen bija gadījums, kad no
mira kāda zēna māte, kura bija 
precējusies otrreiz - viņas jaunais

(turpinājums 2. Ipp.)

Piepildās mans paredzējums 
par to, ka zemes lietas Salaspilī būs 
ražīgs lauks žurnālistiem un citiem 
interesentiem. I.Gulbja raksti Die
nas Biznesā un Salaspils Vēstīs 
(DB 4.10.96, SP 18.10.96) un 
A.Dindunes raksts (SV 18.10.96), 
par to ļoti skaidri liecina. Beidzot 
varu piekrist abu autoru tēzei, ka 
šajos jautājumos nevajag jaukt 
iekšā politiku (kaut gan D.īvāns to 
nepārtraukti dara), ka šie jautājumi 
jārisina profesionāli un tiesiski. 
Tad darīsim to visi, lai nebūtu tā, 
ka arī paši pareizās domas autori 
nav korekti, par ko liecina publikā
ciju saturs.

Abu autoru pieņēmumos un 
spriedumos par zemes lietām  
konkrētajā situācijā tiek aizmirsti 
zemes lietošanas akti, aizmirsts tas 
pats Centrālās zemes komisijas 
lēmums, uz kura bāzes savu lē
mumu izdara Jāņa Krastiņa vadītā 
zemes komisija par zemes īpašu
ma tiesību atjaunošanu Hildai 
Strautmanei. Aizmirstas Salaspils 
TDP 1992. gada 14. un 15. sesijas 
lēmumu nesaskaņas un tiesis
kums, jo tikai caur zemes lietoša
nas tiesībām zemes mantiniekiem 
šinī gadījumā atjaunoja zemes 
īpašuma tiesības (pirmais lēmums 
par zemes lietošanas tiesībām pie
ņemts jau 1991. gadā). Uz visiem 
šiem jautājumiem ir jāatbild, tie ir 
tiesiski jārisina, kaut gan šinī

gadījumā es komentēju lēmumus 
un slēdzienus, kurus izdarījusi 
Tautas deputātu padome 50 cil
vēku sastāvā un tās veidotā, Jāņa 
Krastiņa vadītā, zemes komisija, 
un šo lēmumu veidošanā es nekādi 
nevarēju piedalīties. Tieši tāpēc 
atkal nav skaidrs, kāpēc tik uz
bāzīgi kopš šo lēmumu pieņem
šanas tiek piesaukts mans vārds. 
Man skaidrs ir viens: ja 1992. gada 
Salaspils TDP 15. sesija neapstip
rina savas 14. sesijas lēmumu par 
zemes lietošanas tiesībām zināt
niskajiem institūtiem, un šis lē
mums neparādās Salaspils zemes 
ierīcības plānā un bilancē, kaut arī 
tas nav oficiāli atcelts, tad darbo
jas vēlākās (15.sesijas) lēmumi. 
Kopumā šāda interpretācija ir 
tiesiskas dabas, un tā nav pat lem
jama vēlākajai J.Kļaviņa zemes 
lietu komitejai, jo lēmumam vien
kārši jāturpina darboties.

Ja valsts nozīmes objektu sa
rakstā līdz 1994. gada 19.jūlijam 
(kad tapa zemes lietu komitejas 
pirmais lēmums šinī lietā) nav 
iekļautas ne Fizikas, ne Neorga
niskās ķīmijas, ne Salaspils atom
reaktora sanitārās zonas zemes, 
pat ne Salaspils botāniskais dārzs, 
un tāpēc visas šīs zemes ir pa
kļautas zemes reformai un zemes 
privatizācijai, tad nevar teikt, ka 
J.Krastiņš vai J.Kļaviņš ļaunprātī- 

(turpinājums 2. Ipp.)

1

Nr. 25  - 1996. g. I. novembris

numurā:
Bāriņtiesas darbība Salaspili (/., 2. Ipp.)
Svētdienas skola ( 3 .  Ipp.)
Suņi neļau j pirkt biļetes (4. Ipp. )



Jūsu mājas siltumam piedāvājam:
PAROC un ISOVER akmensvati; 
vācu firmas DECOSA 

siltumizolācijas un skaņu izolācijas 
plāksnes no putupolistirola; 

putupolistirola plāksnes ar foliju; 
DECOSA griestu apdares plāksnes 

- cena, sākot ar 1,55 Ls/m2; 
logu bllvgumijas HORDA 
elektriskos (eļļas) sildītājus 
elektriskos ūdens sildītājus

Salaspilī Gaismas ielā 9 ("Ābelīte") 
Darbalaiks: darbadienās 9-19, 

sestdienās 9-16, 
svētdienās - slēgts.

41910

(turpinājums no 1. Ipp.)

vīrs ir Andra* patēvs. Šajā laulībā 
viņiem piedzim a bērniņš. Pēc 
sievas nāves vīrs tiesā kārtoja 
mantošanas tiesību atgūšanu, jo 
viss mantojums bija uz sievas vār
da. Pēc likuma mantojums būtu jā
sadala trijās līdzīgās daļās, taču vī
rietis gribēja apiet likumu un no
formēt mantojumu tikai uz sava un 
bērna vārda, bet padēlu atstumt, 
taču tiesā tā lieta negāja cauri. Šā
dās lietās mums obligāti jāieceļ 
aizbildnis, kurš pārstāvētu bērna 
intereses. Tad bērna patēvs atnāca 
pie manis un stāstīja, ka viņš Andri 
esot audzinājis no trīs gadu vecu
ma, un cik viņiem ir labas attiecī
bas. Viņš no padēla bija dabūjis 
rakstisku piekrišanu, kas apliecina 
piekrišanu šai aizbildniecībai, un 
mēs nolēmām to arī nodibināt. Pēc 
kāda laika Andris atnāca pie manis 
un stāstīja, ka patēvs viņam nekad 
nav bijis nekāds tēvs, viņš zēnu sit 
un izmanto kā darbaspēku. Tagad 
man ir jāmeklē pierādījumi, lai 
varētu atcelt šo aizbildnību. Tas ir 
grūti izdarāms, jo cilvēki nevēlas 
sniegt nekādu palīdzību, visi no 
kaut kā baidās. Patēvs mēģināja 
piespiest zēnu atteikties no savas 
mantojuma daļas. Andris jau bijis 
ar mieru, jo vēlējies tikai ātrāk tikt 
no patēva vaļā. Man vajadzēja

damies par saviem vecākiem, 
ubago. Salaspilī tādi bija brāļi Pē- 
tersoni, ar kuriem ir lielas problē
mas. Viņus aizveda uz Vangažu 
bērnu namu, kurā ir laba atmosfē
ra. Pēc tam, kad bērnus nomazgā, 
pabaro un apģērbj, nākošajā dienā 
viņi jau ir prom. Tas ir dzīves 
veids, viņi nemāk citādi dzīvot, kā 
tikai klaiņojot. Šie bērni jau 7 gadu 
vecumā klaiņo un osta līmi. Ir vēl 
viens puisītis - līmes ostītājs, - viņa 
māti dzērumā nožņaudza.

Kādu puiku saķēru Rīgā un ar 
spēku vedu uz šejieni, sameklēju 
mašīnu, lai atvestu viņu atpakaļ. 
Puika man zvēr, ka nekad vairs ne
bēgšot. Es viņu aizvedu uz kafej
nīcu, aprunājos. Šis bērns jau sa
prot, kā jādzīvo, ka ir jāmācās. 
Viņš nav muļķis, bet dzīve ir tā ie
virzījusies...

- Kā notiek lēmumu pieņem
šana?

- Lēmumu mēs pieņemam visas 
trīs koleģiāli. Jo tālāk, jo gadījumi 
kļūst aizvien tipiskāki. Taču šīs 
problēmas pagaidām nav iespē
jams atrisināt.

Oņegu M ališevu var satikt 
pirmdienās no 11-19 un ceturt
dienās, no 9- 18, Domes 305. 
kabinetā.

Bāriņtiesa noskaidro ģime

ieskaidrot, ka tas nebūtu prātīgi, jo 
viņam pašam kādreiz būs jāuzsāk 
sava dzīve, un tāpēc mantojuma 
daļa ir vajadzīga. Pie mums bija arī 
meitene, kuru patēvs psiholoģiski 
iespaido un šad tad arī iekausta. 
Mēs sameklējām viņai psihologu, 
un es ceru, ka tagad meitenei ir 
vieglāk dzīvot.

Mums ir viena daudzbērnu “ģi
mene”. Es gan uzskatu, ka tā ir ne
vis ģimene, bet haoss. Vecāki ne
saprot, ka par bērniem jārūpējas.

Ir pat gadījumi, kad bērni, rūpē

nes, kurās nav pietiekami no
drošināta bērna attīstība un au
dzināšana, un, sadarbībā ar ve
selības aprūpes, izglītības, sociā
lās palīdzības un policijas iestā
dēm, lemj par nepieciešamās pa
līdzības sniegšanu šīm ģimenēm.

( "Likums par bāriņtiesām un 
pagasttiesām", 13. panta 1. sa
daļa.) 

* Vārds mainīts.

Jānis VANAGS

(turpinājums no 1. Ipp.)

gi ir kaut ko izdarījuši. Šādu sa
rakstu 6.Saeima apstiprināja tikai 
1995. gada nogalē, un tas atkal ir 
tiesiskas dabas jautājums, kā to 
visu interpretēt jau 1996. gadā, 
kaut arī zemesgrāmta izdota jau 
krietni agrāk.

Ja I.Gulbis un A.Dindune savos 
konkretizējumos nesaista zemes 
lietošanas tiesības ar zemes īpa
šuma tiesību atjaunošanu un ar iz
maiņām zemes reformas gaitā, ko 
izraisa pāreja no lauku teritorijas 
uz pilsētas teritoriju, tad tā ir viņu 
problēma, un tāpēc nevajag vainot 
zemes komisiju. Arī tās lēmumu 
pārsūdzēšanas kārtība ir noteikta 
likumos un instrukcijās, kuri ir jā
ievēro gadījumā, ja kādu neap
mierina zemes komisijas un sesijas 
lēmumi. Kāpēc I.Gulbis neatdala 
funkcijas un pienākumus, kurus 
profesionāli veic (un kuri jāveic) 
Salaspils zemes ierīcības daļai, ze
mes mērniekiem, un tos, ko veic 
Salaspils zemes komisija? To ļoti 
labi zina arī šodienas Salaspils ze
mes komisijas priekšsēdētāja Ru
dīte Ķikuste (viņa bija arī J.Kļa- 
viņa komisijas un komitejas sastā
vā un piedalījās visu šo lēmumu 
pieņemšanā. Šādas institūcijas nav 
privāti iestādījumi, un lēmumi 
tiek pieņemti koleģiāli, kad viens 
cilvēks nevar uzspiest savu vie
dokli citiem ), gan arī domes 
priekšsēdētājs J.Putniņš. Ja pie
minētajās domes vēstulēs 22.03. 
un 26.07. paustais viedoklis at
šķiras no manējā, tad tomēr arī tas 
būtu jāpiemin un jāanalizē. Ja jau

Būvmateriālu
veikals ______
"NN"_____________

mēs ar Gulbja kungu sāksim strī
dēties par domes iekšējām lietām, 
tad tas vienkārši būtu jocīgi, bet 
I.Gulbja kunga rakstos ir ietverta 
arī šī problemātika. Arī pieminētā 
m inistra M .G rīnblata vēstule 
(07.02.96) satur ļoti daudzas pret
runas, un ministrs tās zina, tāpat to, 
ka tā vēstule tika sastādīta ļoti ten
denciozi un neprecīzi, un par to jau 
sen tika sniegta Rīgas rajona pro
kuratūras atbilde un secinājumi, 
kurus Gulbja kungs pavisam aiz
mirsis.

Manuprāt, daudzas lietas, kas

šinī gadījumā ir izdevīgas, tiek 
celtas galdā, bet tās, kuras nav iz
devīgas, tiek noklusētas. Tādā vei
dā līdzvērtīgu diskusiju ir grūti 
uzturēt, un tā pati politika vien 
sanāk. Iznāk tā, ka I.Gulbis un 
A.Dindune ir pievienojušies tiem 
pašiem spēkiem, kuri šodien cen
šas nomelnot Apvienību Tēvzemei 
un Brīvībai. □

Jānis Kļaviņš
LR Izglītības un zinātnes 

ministra padomnieks

Pilsētas dzīvokļu pārvaldes
parādnieku saraksts uz 30.09.1996.

31. Ņekazakova Skolas 3-100 723.54
32. Emcovs Skolas 17-72 714.68
33. Kirijenkova Celtnieku 12-43 712.69
34. Perevalovs Celtnieku 14-25 701.58
35. Meļņikova Skolas 7/3-32 695.28
36. Semjonova Miera 25-5 693.61
37. Kovaļevska Skolas 13/2-1 690.77
38. Kupcova Skolas 17-87 689.03
39. Veselovs Kalnu 7-16 686.79
40. Rubcova Skolas 17-106 685.84
41. Dubinska Enerģētiķu 3-100 684.44
42. Smimovs - r Skolas 17-25 683.12
43. Lebedoks V Meža 9-10 675.35
44. Paukšens Enerģētiķu 6-24 674.59
45. Apinis : ' Maskavas 7-42 669.26
46. Tjurina Skolas 11/1-34 665.15
47. Suzdaļcevs r  ' , Enerģētiķu 1-4 660.60
48. Šumilova : Kalnu 7-8 660.45
49. Cine Skolas 11/1-15 655.45
50. Romanova Skolas 10/2-26 653.82
51. Burkovs Skolas 3-124 653.67
52. Gobiņa Rīgas 2-19 652.39
53. Sčukina Enerģētiķu 6-128 651.15
54. Kuzņecovs Rīgas 2-12 650.60
55. Onohovs Skolas 12-24 648.17
56. Baženovs Rīgas 2-97 647.81
57. Cinis Kalnu 7-85 646.08
58. Krasovskijs Daugavas 2-74 645.71
59. Znūtiņš Maskavas 1-78 644.32
60. Čkanikova Miera 14-30 653.14
61. Barkovskis Skolas 3-121 652.47
62. Onohovs Skolas 12-24 649.10
63. Grubovs Celtnieku 12-48 646.86
64. Ustinovičs Celtnieku 18-114 639.76
65. Līce Lauku 12-48 637.24
66. Apinis Maskavas 7-42 636.53
67. Suppe Enerģētiķu 2-17 628.47
68. Zorkina Enerģētiķu 2-66 626.07
69. Beļajeva Enerģētiķu 5-30 624.60
70. Kondratjeva Daugavas 2-37 624.37
71. Nadežņikovs Miera 16/5-35 620.18
72. Audze Skolas 11/1-16 619.03

'
(turpinājums nākošajā numurā)

10. novembri Salaspils tirgu
MĀRTIŅDIENAS GADATIRGUS!

Aicināti zemnieki un citi tirgotāji! 
Kontaktālrunis - 43140.

Kultūras nama Enerģētiķis 
mazais folkloras klubiņš un sociālās aprūpes noda|a 

aicinajūsu ģimenīti 
UZ BĒRNU RĪTU 
2. novembri, 12.00.

Kopā ar Silavas bērnudārza folkloras grupiņu un k/n 
kolektīvu Saules zaķēns apdziedāsim rudeni, 

piedalīsimies rotaļās.

2



SVĒTDIENAS SKOLA

ESI
TĀDS!

Ej mierīgi starp trokšņiem un 
dzīves steigu un atceries, kāds 
miers var būt klusumā. Cik ie
spējams, bez sevis zaudēšanas esi 
labās attiecībās ar visiem cilvē
kiem. Izsaki savu patiesību mierīgi 
un skaidri. Uzklausi arī citus, pat 
tos, kuri ir neinteresanti vai kuri 
kļūdās - arī viņiem ir savs sakā
mais.

Izvairies no skaļiem, agresī
viem cilvēkiem - tie satrauc garu. 
Nesalīdzini sevi ar citiem, lai tu 
nejustos mazvērtīgs vai sarūgti
nāts, jo arvien būs lielāki un mazā
ki cilvēki par tevi.

Priecājies par saviem panāku
miem un par savām iecerēm.

Esi ieinteresēts savā karjerā, lai 
cik tā neievērojama, jo tā ir svarīga 
manta mainīgos laikos. Esi piesar
dzīgs veikalnieciskos darījumos, 
jo pasaule ir viltību pilna. Tomēr 
nekļūsti akls pret cēlumu, kāds arī 
pastāv: daudzi cilvēki cenšas pēc 
augstiem mērķiem, un dzīvē ne
trūkst arī varonības.

Esi, kas tu esi; neliekuļo ar 
draudzību. Neesi arī cinisks pret 
m īlestību, jo , neraugoties uz 
neauglīgu augsni, tā zaļo kā zāle 
arvien.

Pieņem to, ko gadi tev māca, 
labprātīgi atsakoties no jaunības 
tieksmēm. Attīsti gara spēku, lai 
tas tevi pasargā no pēkšņām ne
veiksmēm. Nemoci sevi ar iedo
mām. Daudz baiļu rodas no no
guruma un vientulības. Pāri par 
veselīgu pašdisciplīnu esi iecietīgs 
pret sevi.

Tu esi Universa bērns - ne ma
zāks kā koki un zvaigznes. Tev ir 
tiesības šeit būt. Vai nu tu to nojaut 
vai ne, pasaules plāns attīstās tā, kā 
tamjābūt.

Tādēļ esi mierā ar Dievu. Vien
alga, kas ir tavs darbs un tavi cen
tieni, dzīves trokšņainā sajukumā 
paturi mieru savā dvēselē.

Ar visu tās kaunu, apnicību un 
zudušiem sapņiem, šī ir tomēr 
skaista pasaule. Esi uzmanīgs! 
Centies būt laimīgs! 

Dokuments atrasts kādā 
Londonas baznīcā un 

datēts ar 1692.gadu

TO VAR IZTURĒT 
K A T R S !

Šis bauslis jāizgriež, jāieliek ka
batā un jālasa ik dienas. Ik dienu 
griba jāsaspiež dūrē: tikai šodien!

“Vakardiena ir pagājusi un 
vienmēr - nesasniedzama. Visas 
atmiņas visā pasaulē mums nevar 
atdot atpakaļ vakardienu. Mēs ne
kādi nevaram vēlreiz atkārtot to, 
ko darījām vakar. Mēs nevaram iz
dzēst ne vārda no tiem, ko teicām 
vakar.

Vakardiena ir pagājusi.
Otra diena, par kuru mums ne

vajag bažīties, ir rītdiena. Rītdiena 
ar jauniem pienākumiem, jaunām 
grūtībām, lieliem solījumiem un 
maziem to izpildījumiem. Taču arī

rītdiena nav mūsu varā, mēs to ne
varam kontrolēt. Rīt saule lēks vai 
nu spoža, vai aiz mākoņiem, bet tā 
lēks, mums nav nekādas daļas par 
rītdienu, jo tā vēl nav pienākusi.

Mums katram ir tikai viena die
na - šodiena. Katrs cilvēks vienas 
dienas cīniņu ar dzīvi var izturēt.

Mēs salūstam tikai tad, kad šo
dienai pieliekam klāt šo šausmīgo 
mūžības nastu - vakardienu un rīt
dienu. Tāpēc dzīvosim tikai šo
dien!” 

Māris ĶIRSONS, 
Otavas Miera draudzes 

mācītājs

DEBESU KĀPNES -
Sv. Jāņa Pakāpnieka padomi

*Nekas tā neielīksmo ļauno, kā lepnumā saslējies cilvēks, un ne
no kā viņš tā nebēg, kā no ceļos nometušās pazemības.

* Ja mēs tik pārāk nemīlētu sevi, cik rūgtuma, sāpju, apvainojuma 
un pazemojuma paietu mums garām, nesaistot pat mūsu uzmanību, kur 
nu vēl sirdi!

* Kas domā, ka viņš pats vien, nekalpojot citiem un pazemībā 
nevēloties citu lūgšanu, var sasniegt Dieva valstību, ir kā jūras 
braucējs, kas atņem stūri stūrmanim, kā slimnieks, kas uzticas nevis 
ārstam, bet slimībai, kā ceļotājs, kas pamet ceļu un šķērso dūkstis, 
kā skolnieks, kas grib mācīt skolotāju.

* Arī mūsu ienaidnieki un šķēršļi Dieva meklējumos ir svētība - tie 
māca mums piedot, mīlēt, pārspēt, paciesties un nemitīgi pūlēties.

* Ja jau mūsu dienišķo maizi būs ar sviedriem vaigā ēst, vai tad 
Mūžīgo valstību gan varēs paņemt kā vīģi no koka - bez rūgtas cīnīšanās, 
pūlēm un sevis iztērēšanas?

* Nenicini cilvēkus, kas dara tev pāri,- varbūt tie izpilda Dieva 
nolikto pazemības, pateicības un mīlestības pārbaudi tevī.

* Nemēģini paturēt virsroku strīdā ar cilvēkiem. Ja tev ir taisnība, to 
aizstāvēs Dievs, ja nē - to nepanāks nekāda cīnīšanās.

* Panesiet rājienus no saviem vecākiem un skolotājiem. Tie aiztaupīs 
jums pasaules kāju spērienus un ienaidnieka nievas.

* Cik daudzus cilvēkus pasaulē izšķir ļaunas valodas, kuri citādi 
dzīvotu mīlestībā! - Klusē par ļaunumu, ja gribi to mazināt, un runā 
labu, ja gribi vairot Dieva mīlestību. Bet klusēšana ir visa labuma 
iesākums.

* Ja esat nokļuvuši lielās grūtībās, mēģiniet trīs lietas:
- lūdziet piedošanu tam, kas sen tura pret jums naidu,
- paklausiet tam, kas dara jums pāri,
- svētījiet to, kas šķiet vainīgs pie jūsu nelaimes. Svētījiet, piedodiet, 
noliecieties ar visu sirdi. Jums nokritīs kā važas, un spēks atradīs taisnu 
ceļu uz jums. 

Anda LĪCE
“Tas Kungs ir manas dzīves 

patvērums:
no kā gan man baiļotiesT 

(27 .psalms)

No sevis, draugs, tikai no 
sevis.
Tik pareizs ir viss, ko tu saki, 
tik vareni tavi veikumi, 
tev vienmēr pieder pēdējais 
vārds
un pēdējais teikums, 
no tevis plūst patiesība 
kā gaisma no sveces 
un kas tevi neteic, 
uz žēlastību lai necer.

No kā gan tev bīties, draugs? 
No sevis, tikai no sevis - 
Nav tāda pretinieka, 
kas būtu stiprāks par tevi.

UZMUNDRINĀJUMS 
IEPRETĪ IZMISUMAM

“Ceļaties, eima!”
(Mt. 26:46)

Mācekļi aizmiga, kad vajadzēja 
palikt nomodā, un apjausma par 
to, ko viņi ir izdarījuši, radīja izmi
sumu. Izmisums rada apziņu, ka 
nekas vairs nav labojams, un mēs 
sakām: “Viss ir pagalam, nav vērts 
vairs vēlreiz mēģināt.” Ja mēs ie
domājamies, ka šāda veida izmi
sums ir kaut kas ārkārtējs, mēs 
maldāmies, - tas ir normāls cilvēku 
pārdzīvojums. Kad apjēdzam, ka 
mums tika dota brīnišķīga iespēja, 
bet mēs neesam to izmantojuši, 
mēs gluži vai noslīkstam izmisu

mā. Bet Jēzus Kristus nāk un saka: 
“Rīts gudrāks par vakaru, tā iespē
ja ir zudusi, tu vairs to nevari atgūt, 
bet celies un ķeries pie nākamā 
darba!” Lai miegs paliek pagātnē, 
rīts gudrāks par vakaru, tu esi pie 
Kristus krūts, mosties neatvairā
mai nākotnei kopā ar Viņu!

Ikviens mēs esam kaut ko no tā 
piedzīvojuši. Mēs esam izmisumā, 
tādā izmisumā, kas nāk no mūsu 
ikdienas aktualitātes, un mēs ne
spējam paši sevi no izmisuma iz
vilkt. Mācekļi šajā gadījumā ir iz
darījuši kaut ko gluži nepiedo
damu - viņi atļāvās gulēt tā vietā, 
lai paliktu sardzē ar Jēzu, bet Viņš 
nāk un liek uzmundrinājumu pretī 
izmisumam un saka: “Celies un

dari, kas tev tagad jādara!” Ja esam 
saņēmuši Dieva uzmundrinājumu, 
kas tad ir jādara? Jāuzticas Viņam 
pilnībā un jāpielūdz, paļaujoties uz 
Viņa pestīšanu.

Nekad neļauj zaudējuma izjūtai 
pārtraukt savu jauno gaitu!

UZMUNDRINĀJUMS
IEPRETĪ

PRĀTOŠANAI
“Celieties, iesim no šejienes! ” 

(Jņ. 14:31)
Prātot pirms ķeršanās pie darba, 

lai to varētu krietni padarīt, ir pa
reizi. Bet prātot tā vietā, lai to da
rītu, ir aplami. Pēc tam, kad mūsu 
Kungs tika teicis tik brīnišķīgas

lietas saviem mācekļiem, varēja 
sagaidīt, ka Viņš liks tiem doties 
prom un par to meditēt. Bet Jēzus 
nekad nepieļauj lidināšanos pa 
mākoņiem. Kad esam nākuši sa
skarsmē ar Dievu, ir pareizi pārdo
mājot censties apjaust, kāda ir Vi
ņa griba. Bet, ja mums ir nosliece 
vadīt savas stundas prātuļojot tā 
vietā, lai paklausītu, Dieva svētība 
nebūs ar mums. Dieva uzmundri
nājums mūs izrauj ar visām sak
nēm no šāda veida sapņošanas un 
pavēl: “Nedz sēdi, nedz stāvi, bet 
-ej!”

Ja klusi gaidām uz Dievu, un 
Viņš saka: “atmet sevi”, tad tā ir 
meditācija uz Dievu, lai uzņemtu 
Viņa gribēto virzienu. Bet allaž

sargies no tukšas prātošanas tad, 
kad Dievs jau ir runājis! Ļauj Vi
ņam būt par avotu visiem saviem 
sapņiem, iecerēm un atklāsmēm 
un celies un ej, un paklausi tam, 
ko Viņš liek. Ja tu esi iemīlējies, 
tad tu nesēdi, visu laiku sapņojot 
par savu mīlestību, bet gan ej un 
izpaud savu mīlestību darbos. Un 
to arī Jēzus sagaida no mums. Prā
tošana, kad Dievs jau ir pateicis, 
ko mums darīt, atklāj, ka mēs Vi
ņam neuzticamies.

Osvalds ČAMBERS 
"Savu vislabāko 

Visaugstākajam" 
("Rīgas Lutera Draudzes Ziņas", 

Nr. 30, 1996.g. maijs)

3



Ja Jums ir važadzīaa:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I ŅAS
P A G A J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

21.- 28. oktobris
Poliklīnikas traumpunktā ap

kalpoti 4 cilvēki, tai skaitā viens 
krimināla rakstura traumu guvis 
cilvēks. Ātrā palīdzība uz traumu 
gadījumiem izbraukusi 8 reizes.

Policijas dežūrdaļā nogādāti 29 
cilvēki, no kuriem 24 - alkohola 
reibumā.

20.- 26. oktobris
No vasaras mājiņas pie Kal- 

nācu mājām (Doles salā) nozagtas 
elektroniskās klavieres Ls 45 vēr
tībā.

24. oktobri
Salaspils 2. vidusskolā no kā

das skolotājas somiņas skolnieks 
izzadzis Ls 4.

24. oktobri 11.-16.
Pielāgojot atslēgas, no Dien

vidu ielas 9 nozagtas 15 caralaika 
zelta monētas, zelta auskari, ku
lons un laulības gredzens Ls 1.030 
vērtībā.

24. oktobrī, 17.40
Pašvaldības policisti pilsētas 

domē aizturēja Galinu Moršinu 
(1959) no Enerģētiķu ielas, kura 
atradās stiprā alkohola reibumā un 
lamājās necenzētiem vārdiem.

24. oktobri, 21.40
Saulkalnes bērnudārza Dau- 

gaviņa sargs palīdzības dienestam 
ziņo, ka bērnudārzā iekļuvis pie
dzēries vīrietis un demolē telpas. 
Izbraucot uz notikuma vietu, paš
valdības policisti bērnudārza gai
tenī konstatēja lielu nekārtību. 
Turpat, bez virsdrēbēm, ar sasistu 
seju, gulēja kāds 25 gadus vecs 
vīrietis. Izsauktie ātrās palīdzības 
darbinieki vīrieti ar galvas traumu 
nogādāja Rīgas 7. slimnīcā.

Licencēta firma LORA 
pērk un pārdod 
privatizācijas 
sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

No 1.novembra līdz 
8.decembrim 

katru dienu, 18 (izņemtot 
pirmdienas un ceturtdienas) 

Rīgas ielā 10 (bērnudārza telpās) 
notiks Bībeles seminārs 
“TĀ SAKA BĪBELE”. 

Laipni lūdzam!

24. oktobri, 22.00
Garāžu kooperatīvā Enerģēti

ķis, Kalnu ielā 9, garāmbraucoša 
automašīna iebraukusi otrā auto
mašīnā un no notikuma vietas 
aizbēgusi.

25. oktobri, 14.50
Piekauts 27 gadus vecais Vladi

mirs, kurš ar sistām brūcēm sejā 
ievietots Rīgas Stomatoloģiskajā 
klīnikā.

25. oktobrī, 19.00
Salaspils dzelzsceļa stacijas uz- 

gaidāmajā telpā iegājuši 2 lieli 
suņi, kuri traucēja pasažieriem ie
gādāties biļetes. Pašvaldības poli
cisti suņus izdzenāja. Nākamajā rī
tā 8.45 stacijā ieklīduši jau apmē
ram 7 agresīvi noskaņoti suņi, kuri 
metās virsū cilvēkiem. Policisti su
ņus iztrenkā atkārtoti.

27. oktobrī, 14.25
Apzagta automašīna Miera ielā 

16/7.

27. oktobrī, 15.30
Kāda 48 gadus veca sieviete 

pašnāvības nolūkā iedzērusi table
tes. Pēc kuņģa skalošanas sieviete 
ievietota Rīgas 7. slimnīcā.

Pēc palīdzības dienesta, 
pašvaldības un valsts policijas 

un poliklīnikas NMP  
nodaļas materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

-SALASPILS VĒSTIS1* pieņem 
bezmaksas privāts! udinājumus:

- REDAKCIJĀ
(Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā),

- veikala “PIE RUTAS”
( Dienvidu ielā 7),

- veikala “DAUGAVA”
(Skolas ielā 9) preses galdos!

k/n Rīgava 
1. novembrī, 20.00 

koncertballe kopā ar grupu
TONUSS -

“TREŠĀ JAUNĪBA”:
ir iespēja noskatīties tikai 

koncerta daļu vai arī ierasties 
tikai uz ballēšanos; 

tas viss - tikai par Ls 1 un 
ilgs 4 stundas; 

šoreiz - līdzi ņemiet 
groziņus;

vietas pie galdiņiem 
jāpiesaka un biļetes 

jāiegādājas līdz 30.oktobrim.

Tālr. 41163.

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

Garāžu kooperatīvā Atoms, Sa
laspilī.
Tālr. 378147, vakaros, Laima.

3-istabu dzīvokli Dienvidu ielā 
3/1 (lodžija, tālrunis) un garāžu 
kooperatīvā Atoms (pretim mājai). 
Tālr. 45664.

Lielā izvēlē ārzemju automašī
nu amortizatori, bremžu kluči, 
gultņi un citas rezerves daļas. Lēti. 
Tālr. 41443, vakaros, Edgars.

Sienu Salaspils Sniedzēs (atro
das pie Tallinas apvedceļa starp 
Bunču krustojumu un atomreakto
ra ceļa pagriezienu).
Tālr. darba laikā 43140.

BMW-318, 1984.g.,(4 
durvis, piecpakāpju ātrumkārba) 
par 2.300 USD.
Tālr. 41191, 43195.

Kaltus metāla vārtus ar vārti
ņiem un stabiem. Lēti.
Tālr. 47052.

Sivēnus (2 mēn. veci), kāpos
tus, kartupeļus. Adrese: Salaspilī, 
Ļipās (pie vecās Stopiņu skolas).

Lietotas mēbeles: virtuves 
komplektu (koka, ar stiklu; izliet
ne no nerūsējošā metāla); ledus
skapi; dīvānu. Lēti.
Tālr. 40236, zvanīt pēc 18.

Gultu (mazlietota, plata, ar ats
peru matraci, ražota VFR, gaiša); 
izvelkamu krēslu (lietotu), bērnu 
velosipēdus (pirmsskolas vec. bēr
niem un pusaudžiem, lietotus). 
Tālr. 45581, vakaros.

Apbūves gabalu Ķeguma pilsē
tas centrā (ir ielikti pamati lielai 
mājai ar individ. projektu, 1200 m2 
zeme, reģistrēta Zemesgrāmatā, ir 
dārza mājiņa ar tālruni un elektrī
bu). Ir varianti - var mainīt pret la
bu importa automašīnu.
Tālr. 45581, vakaros.

PĒ RK

1- istabas dzīvokli Salaspilī, var 
būt ar daļējām ērtībām.
Tālr. 261891, vakaros.

MAINA
2- istabu dzīvokli Ogrē (tālru

nis, visas ērtības) pret 2- vai 3-is
tabu dzīvokli Salaspilī (ar visām 
ērtībām un tālruni).
Tālr. Ogre 8-250-24231.

4-istabu dzīvokli Saulkalnē 
(tālrunis, lodžija, 2. stāvs) pret ma
zāku. Tālr. 48944.

1-istabu dzīvokli Jaunogrē ar 
visām ērtībām pret 1-istabas dzī
vokli bez ērtībām vai daļējām ēr
tībām Salaspilī, vai pret istabu pri- 
vātmājā (ar piemaksu). Tālr. 8- 
250-47176, vakaros, pēc 18.

3- istabu dzīvokli ar visām ēr
tībām Saulkalnē (3.stāvs, 59,1 m2) 
pret diviem dzīvokļiem bez ērtī
bām, var būt varianti.
Tālr. 48754.

3-istabu dzīvokli pret 2- vai 
1,5-istabu dzīvokli Salaspilī vai 
Rīgā. Tālr. 42413 (pēc 15).

īRē________________

Ģimene (3 cilvēki) 1-istabas 
dzīvokli ar tālruni. Tālr. 40862.

IZĪRĒ
Mebeletu istabu dzīvoklī (1 vai 

2 cilvēkiem). Tālr. 47572.

DAŽĀDI

Piedāvāju friziera pakalpoju
mus mājās vai pēc izsaukuma. 
Zvanīt pa tālr. 48951 darba dienās 
no 10 līdz 16 (Saulkalnē).

PATEICĪBA

Sirsnīgi pateicos bērnudārza 
Saime kolektīvam par to, ka bēdās 
bijāt kopā ar mani.

Sandra

Reklāmas laukums 
šajā lappusē maksā 

0.236 Ls/cm2.

RĪGAS
komerc
BANKA

SALASPILS FILIĀLE
R īgas ielā 30 

Tālruņi: 43702, 43703

Norēķinu grupas:
Salaspilī - 

Rīgas ielā 1 
Enerģētiķu ielā 9 

Ulbrokā - Institūta ielā 17 
Ikšķilē - Dainu ielā 1a 
Rīgā - Lubānas ielā 82

A p m a iņ a s

d ro šīb a ,

pārbaudīta

nauda.

P Ā R D O D P ĒR K M A IN A ĪR Ē IZ ĪR Ē M E K L Ē  D A R B U  P IE D Ā V Ā  D A R B U  IE P A Z ĪŠ A N Ā S  D A Ž Ā D lI  V A JA D Z ĪG O  PASVĪTROT!

Izgriez un atsūti!  bezmaksas privātsludinājums

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nlna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8. 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi-43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4


